[image: image1.jpg]

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 июня 2013 года

г. Москва

№ 11-4
Об исполнении постановления президиума

ЦК Профсоюза от 15.02.2012 года № 02-3

«Об организации общественного питания
трудящихся авиационной промышленности»
Заслушав информацию об организации общественного питания на предприятиях авиационной промышленности, президиум ЦК Профсоюза
п о с т а н о в л я е т:

1. Информацию принять к сведению (прилагается).

2. Территориальным и первичным профсоюзным организациям продолжить работу по созданию при профсоюзных комитетах комиссий по контролю за общественным питанием работников предприятий авиационной промышленности.

3. Поручить комиссии ЦК Профсоюза по социальным вопросам (председатель комиссии – Т. В. Казакова) осуществлять текущий мониторинг организации общественного питания на предприятиях авиационной промышленности. Ежегодно рассматривать итоги мониторинга на заседании комиссии ЦК Профсоюза в апреле месяце.

4. Снять с контроля постановление президиума ЦК Профсоюза от 15.02.2012 года № 02-3 «Об организации общественного питания трудящихся авиационной промышленности».

Председатель Профсоюза

Н. К. Соловьев
Справка

об исполнении постановления президиума ЦК Профсоюза

от 15.02.2012 года № 02-3 «Об организации общественного питания трудящихся авиационной промышленности»
Во исполнение постановления президиума ЦК Профсоюза от 15 февраля 2012 года № 02-3 «Об организации общественного питания трудящихся на предприятиях авиационной промышленности» территориальными организациями Профсоюза в течение 2012 года осуществлялся контроль за деятельностью первичных профсоюзных организаций по решению вопросов улучшения питания трудящихся, удешевления и возможности выплаты дотации.

По результатам статистической отчетности и итогам мониторинга организации питания на предприятиях авиационной промышленности за 2012 год в отрасли функционирует 457 объектов общественного питания, в том числе 217 столовых, 7 фабрик-кухонь, 196 буфетов, 41 кафе. Для работников, не имеющих возможность посещать столовые, оборудованы комнаты приема пищи, всего их число составляет 1003. Кроме того, на предприятиях функционирует 63 магазина. При отсутствии столовых эти вопросы решаются на 18 предприятиях авиационной промышленности за счет организации посещения работниками близлежащих точек общепита, на 8 предприятиях осуществляют привозное питание.

На 70 предприятиях отрасли работникам предоставляется дотация на питание. Продолжается создание при профсоюзных комитетах комиссий по контролю за организацией общественного питания. По состоянию на 01.01.2013 года работают 20 комиссий, в состав которых входят представители первичных профсоюзных организаций, администрации и предприятий общественного питания. На заседаниях комиссий обсуждались вопросы: удешевления питания для работников – членов Профсоюза, улучшения технологии приготовления блюд, включения в меню лечебно-профилактического питания, расширения ассортимента блюд и качества обслуживания.
За отчетный период проведена 261 проверка, из них 203 плановых. Представители комиссий выходили с предложениями в адрес администрации предприятий по вопросам улучшения общественного питания работников, положительно вопрос был решен по 62 обращениям из 80.

Несмотря на то, что с каждым годом по объективным причинам уменьшается число объектов общественного питания, руководители профсоюзных организаций постоянно контролируют и решают вопросы организации и удешевления питания трудящихся. Итоги рассматриваются, обсуждаются на заседаниях выборного органа и доводятся до профсоюзного актива и лично обратившегося.
Первичные профсоюзные организации при заключении новых коллективных договоров включают в них вопросы организации питания. Аналогичная работа проводится по формированию социального пакета, в который включаются горячее питание и дотация (компенсация), его удешевление, как одного из составляющих элементов.
В мае 2012 г. проведен семинар в Кирове, на котором участникам удалось познакомиться с работой точек общественного питания в ОАО «Лепсе», обменяться мнениями о практике работы в этом направлении, изучить вопросы организации диетического питания. В помощь первичным профсоюзным организациям отделом социальных гарантий ЦК Профсоюза подготовлена и направлена информационная брошюра «Нормативные документы по организации питания на предприятиях».
Комиссией ЦК Профсоюза по социальным вопросам первичным профсоюзным организациям даны рекомендации по разработке, принятию и внедрению на предприятии программ «Здоровое питание», направленных на улучшение организации общественного питания работников. Сегодня такие программы действуют на 23 предприятиях. В апреле 2013 года на заседании комиссии ЦК Профсоюза по социальным вопросам рассматривался вопрос «О рекомендациях по организации общественного питания на предприятиях авиационной промышленности». Членами комиссии было принято одобрить рекомендации и направить их в организации Профсоюза.
В 2012 году территориальные и первичные организации Профсоюза принимали участие в разработке законопроекта «О питании на производстве», поступившие предложения были обобщены и переданы в ФНПР. В настоящее время законопроект находится в работе.
В 2012 году не удалось рассмотреть на заседаниях региональных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений проблемные вопросы общественного питания на предприятиях авиационной промышленности и принять дополнительные законодательные и иные местные нормативные правовые акты для регулирования этих вопросов на региональном уровне.
По информации организаций Профсоюза основными проблемами в области организации общественного питания работников являются: вывод предприятий питания в аутсорсинг, нерентабельность точек общественного питания, низкая заработная плата работников общепита.